
 
 
 

 

27 aprile 2021 

 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

13.3 Summer School 2021: proposta di assegnazione contributi per 
l'internazionalizzazione  

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 112/2021 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. 29.10.2012, n. 3689, e 

ss.mm.ii.; 
• Visti il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 

2021, approvato con delibera n. 392 dal Consiglio di Amministrazione in 
data 17 dicembre 2020, e il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2021-2023, approvato con delibera n. 393 nella medesima 
seduta, con le relative allocazioni di risorse sui conti di bilancio;   

• Visto il Regolamento in materia di corsi di master, corsi di alta 
formazione, corsi di formazione, corsi intensivi (Summer/Winter School), 
emanato con Decreto Rettorale n. 915 del 26.03.2018; 

• Viste le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 451 del 
4.12.2018, n. 236 del 25.06.2019 e n. 387 del 3.12.2019; 

• Viste le richieste di cofinanziamento avanzate per le Summer School in: 
i) Religions and peaceful coexistence, ii) Grow - Agrobiodiversity in a 
changing climate, iii) The Cultural Heritage and Memory of 
Totalitarianism; 

• Considerato che per tutte e tre le Summer School risultano soddisfatti i 
requisiti stabiliti nella deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
451/18 e, pertanto, possono accedere al cofinanziamento richiesto; 

• Considerato che il conto A.C.13.05.080.050 (Interventi per la didattica 
(costi) - Rapporti con le strutture) del bilancio 2021 presenta la 
necessaria disponibilità finanziaria per la copertura dei contributi per le 
Summer School; 

• Presenti in modalità telematica e votanti 33: con voto unanime espresso 
nelle forme di legge dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: 
Mei, Altamura, Asquini, Avitabile, Di Norcia, Franchitto, Gaudenzi, Lari, 
Leonelli, Letizia, Lettieri, Malvenuto, Mataloni, Persechino, Plebani, 
Rinzivillo, Romiti, Rossi, Rota, Tedeschi, Villari, Bumbaca, Cavallo, 
Cusanno, Marotta, Rotundo, Baldacci, Caporusso, Cerracchio, 
Montagnese, Paolini 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per quanto di competenza, l’assegnazione dei 
cofinanziamenti, per un importo complessivo pari a euro 15.000,00, che 



 
 
 

 

27 aprile 2021 

 

trova copertura sul conto A.C.13.05.080.050 (Interventi per la didattica 
(costi) - Rapporti con le strutture) - UA.S.001.DRD.ARIN.IDI del bilancio 
2021, così ripartito tra i seguenti corsi intensivi: 
• Summer School Religions and peaceful coexistence, Direttore prof. 

Alessandro Saggioro, per un importo pari a euro 5.000,00, in quanto 
rispondente ai requisiti di: a. lingua straniera di erogazione; b. posizione 
di eccellenza delle discipline proposte dal corso; c. multidisciplinarietà 
del programma formativo; d. destinazione del corso ad un’utenza 
internazionale; 

• Summer School Grow - Agrobiodiversity in a changing climate, Direttore 
prof. Fabio Attorre, per un importo pari a euro 5.000,00, in quanto 
rispondente ai requisiti di: a. lingua straniera di erogazione; b. posizione 
di eccellenza delle discipline proposte dal corso; c. multidisciplinarietà 
del programma formativo; d. corpo docente a maggioranza 
internazionale; e. destinazione del corso ad un’utenza internazionale; 

• Summer School The Cultural Heritage and Memory of Totalitarianism, 
Direttrice prof.ssa Franca Sinopoli, per un importo pari a euro 5.000,00, 
in quanto rispondente ai requisiti di: a. lingua straniera di erogazione; 
b. multidisciplinarietà del programma formativo; d. destinazione del 
corso ad un’utenza internazionale. 

Entro 60 giorni dalla conclusione dei corsi, i rispettivi Direttori dovranno far 
pervenire all’Area per l’Internazionalizzazione una rendicontazione 
dettagliata sull’utilizzo dei fondi sotto forma di relazione descrittiva delle 
spese sostenute, corredata dal prospetto contabile sottoscritto dal 
Responsabile Amministrativo Delegato della struttura di riferimento. I 
cofinanziamenti saranno erogati alle strutture di competenza sopra indicate 
e potranno essere riconosciuti solo se destinati alla copertura di spese non 
sostenibili con le quote di iscrizione del corso. Eventuali fondi non utilizzati 
dovranno essere restituiti all’Amministrazione Centrale. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA                                                         LA PRESIDENTE  
F.to Simonetta Ranalli                                                F.to Antonella Polimeni 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 


